冀科平函〔2017〕19号
河北省科学技术厅

关于公布11家省产业技术研究院建设与运行
绩效评估结果的通知

有关设区市、县(市)科技局，有关依托单位：

2017年5月9日—5月17日，省科技厅组织有关专家组成评估组，依据有关规定和《河北省科学技术厅关于对2016年组建省产业技术研究院建设与运行绩效进行评估的通知》（冀科平函〔2017〕3号）要求，对2016年组建的11家省级产业技术研究院建设与运行绩效进行了评估。经省科技厅厅务会议审定，现将评估情况和评估结果通知如下：

一、评估情况

    本次参评的11家产业技术研究院于2015年筹备建设，2016年2-3月获得批复，正式运行只有一年多时间，处在整合创新资源、完善研发设施建设的起步阶段。在各级政府和主管部门的支持下，各研究院边建设、边运行，建设发展取得阶段性成果。
1. 整合优势创新资源
11家产业技术研究院通过章程或签订合作协议，有效整合了依托单位和共建单位的优势资源。报告期内共整合行业内龙头企业、高校、科研单位77家，整合省级以上重点（工程）实验室、工程（技术）研究中心、生产力促进中心和企业技术研发中心50个。

11家产业技术研究院建立了培养和引进高层次人才的有效机制。报告期内共引进高层次创新人才119人，固定和流动人员中拥有高级职称人员441人，研发人员数占机构总人数的比例为72%，职称、学历、学位结构合理，具备了承担研发任务的能力。
2. 科研条件与设施建设
11家产业技术研究院普遍加强了研发条件与设施建设。报告期内完成总投资19.7亿元，其中依托单位投资14. 9亿元、共建单位投资2.7亿元、各级政府投资2.1亿元。研发用房面积达42万平方米，购置科研仪器6814台套，建设中试生产线（基地）48个、分析检测机构21个，总资产达到11.6亿元。

3. 关键技术研发与科技成果转化
11家产业技术研究院围绕产业关键共性技术，组织科技攻关和成果转化应用。报告期内共筹集科技活动经费20.6亿元，R&D经费内部支出19.3亿元，承担重大科研项目254项，引进消化吸收关键技术25项，获得自主知识产权283项，制订、修订国家和行业标准、工法38项，开发新产品59项，实现新产品销售收入65亿元，新技术应用效益1.1亿元。
4. 对外开放与技术服务
11家产业技术研究院发挥自身优势，面向产业集群或产品链条，开展技术咨询、分析检测、创新孵化和人才培养等服务。报告期内共对外服务企业283家、服务经营收入16855.96万元，对外开放仪器设备和中试生产线650次，培养专业技术人员11561人次，举办或承办技术交流会议46次。

5.运行管理
11家产业技术研究院积极制定完善管理规章和工作制度，根据自身实际建立了切实可行的管理运行机制。多数研究院每年召开一次专家指导委员会会议，较好发挥了决策咨询机构的咨询和指导作用。依托单位在产业技术研究院管理人员配备、科研经费支持以及后勤保障等方面给予了大力支持，保证了产业技术研究院的建设和运行。
二、发现的问题与不足

由于产业技术研究院在我省是一个还处在研究和探索阶段的产业公共技术创新平台，在建设和发展过程中发现存在的主要问题有：定位还不够明确、模式缺乏创新，市场化运作的机制有待探索实践；组织架构、运行模式不够完善，功能作用尚未有效发挥；共建单位的作用发挥不够，研究院依托单位和共建单位还没有形成优势互补、联合开发、成果共享、风险共担的机制，协同创新有待加强；部分研究院的项目管理、绩效考核以及财务管理细则等制度还不健全。针对这些问题，评估专家在评估现场分别与有关研究院及依托单位的人员进行了交流，提出了改进建议。
    三、评估结果

按照评估程序和绩效评价指标体系，评估专家组对参评的11家产业技术研究院分别进行评价打分并出具评估意见，形成整体评估工作总结报告和评估档次建议意见。

省科技厅对专家组评估结果和评估档次建议意见进行了认真审核，并报经厅务会议审议，确定评估结果如下：
1.评估得分在85分以上的河北省汽车产业技术研究院等6家产业技术研究院为优秀档次；
2.评估得分60-85分的河北省铁塔产业技术研究院等5家产业技术研究院为合格档次（见附件）。
四、绩效后补助奖励实施

根据科技经费管理有关规定，省科技厅拟采取经费后补助奖励方式，在2018年度省级科技计划经费预算安排中，对评估结果为优秀、合格档次的产业技术研究院给予后补助经费奖励。后补助经费用于研究院购买仪器设备、开展产业关键共性技术研发、引进转化科技成果、组织学术或技术交流活动、开展产业技术服务等科技活动，按照财政科技经费使用管理办法和项目合同约定的预算支出。省科技厅将会同相关设区市科技局与研究院签订专项合同，加强资金管理和监督，两年后，按照科技计划项目经费管理的规定对后补助项目经费使用情况进行专项验收。

各产业技术研究院、依托单位和归口管理部门要根据评估过程中专家提出的意见和建议，认真研究解决存在的问题，围绕研究院的功能定位，进一步整合研发资源，积极创新实践研究院的发展模式、管理体制和运行机制，继续在聚集创新资源、组织产业关键技术研发、促进科技成果转化与产业化、开展产业技术服务上下功夫，努力把产业技术研究院建设成为引领支撑产业发展的高水平科技创新基地。
附件：2016年组建的11家省产业技术研究院建设与运行绩效评估结果

                           河北省科学技术厅

                           2017年6月26日

    （此件主动公开）
附件

2016年组建的11家省产业技术研究院建设与运行绩效
评估结果
	序号
	省产业技术研究院
名称
	依托单位
	归口管理部门
	评估
档次

	1
	河北省汽车产业技术研究院
	长城汽车股份有限公司
	保定市科技局
	优秀

	2
	河北省植物天然色素产业技术研究院
	晨光生物科技集团股份有限公司
	邯郸市科技局
	优秀

	3
	河北省仪器仪表产业技术研究院
	承德石油高等专科学校
	承德市科技局
	优秀

	4
	河北省尾矿综合利用产业技术研究院
	河北睿索固废工程技术研究院有限公司
	承德市科技局
	优秀

	5
	河北省半导体照明产业技术研究院
	同辉电子科技股份有限公司
	石家庄市科技局
	优秀

	6
	河北省枣产业技术研究院
	河北农业大学
	保定市科技局
	优秀

	7
	河北省铁塔产业技术研究院
	景县塔桅研究院
	衡水市科技局
	合格

	8
	河北省羊绒产业技术研究院
	清河羊绒产业技术研究院
	邢台市科技局
	合格

	9
	河北省紧固件产业技术研究院
	中国永年标准件研究院
	邯郸市科技局
	合格

	10
	河北省电线电缆产业技术研究院
	永进电缆集团有限公司
	邢台市科技局
	合格

	11
	河北省服装产业技术研究院
	保定澳森制衣股份有限公司
	保定市科技局
	合格

PAGE
- 2 -